indi-

indiciis monstrare recentibus abdita rerum
 HORATIO dicente, atque iisdem data fuerit haec
 licentia sumta pudenter.

Sed neque ex altera parte a nobis impetrare possumus, vt modestiam Cel. LOWTHI deseramus, qui ne quidem omnia, quae nunc nobis chaldaica videntur, in Poeticis numerari vult et pro Glossis haberi, cum vtrique linguae olim aequae communia esse potuerint. Itaque illas solum voces peregrinas in hac classe notabimus, quas constat certo chaldaicas esse, patetque hoc vel ex vsu frequentiore apud Poetas solos, vel ex aliis certis indiciis. His porro ea addemus, quae etsi ebraeae originis videantur, tamen perraro in Profaicis occurrunt, cum tamen in his non minus amplissima iis vtendi occasio esset. Sequemur vero in vtrisque recensendis ordinem litterarum.

אשנב *fenestra.* Iud. V. 28. Prov. VII. 6. Hoc, cum quo in reliquis Codicis hebraei libris הלון commutatur, et quod SCHVLTESENSIS in Comment. ad locum poster. illustrat, etsi paulo *timidius*, Glossis adnumeramus et propter id poeticis. Nam primo vocabula quadrilittera Ebraeis vix in vsu fuere, et plurima ex his aliunde assumpta. Deinde, cum in Iudicum loco in mentione matris SISSERAE mulieris cananiticae legitur, probabile est, Cananaeorum linguam, tanquam propriam, illud agnouisse.

בר *purus, puritas.* Nunquam etiam extra carmen legitur, contra saepius in libris Vatum diuinorum, vt molestum esset locos omnes adscribere. In reliquis permutatur cum נקיון, נקיי, cumque tota *φρασις* apud Poetas sit בר יר aut בר לכב, apud hos in simili contextu est, quem tamen loquendi modum etiam illi retinent.

רַב *filius. Hiob XXXIX. 4. Hymn. II. 12. Prov. XXXI. 2.*
 ter. Hoc, si quod aliud, pro chaldaico habendum, cum
 in hebraico contextu alibi non legatur, et in chaldaicis
 tantum sermonibus, DANIELIS atque ESRAE, vsurpetur.
 Agnoscimus itaque non minus in hoc Glossam.

רַב *lex. Deut. XXXIII. 2.* Constat legem hebraeis
 תורה d'ci, et aequè manifestum est, in solis chaldaicis
 aut chaldaizantibus libris, DANIELIS, ESRAE et ESTRE-
 RAE alterum רַב reperiri. Et in his quidem constans fe-
 re eius vsus est, in DANIELE certe, in quo verbum
 תורה tantum exstat. Ita non est, quare quis dubitet
 cum Cel. LOWTHO apud MOSEN idem pro peregrini ser-
 monis indicio habere. A nostris quidem non timendum
 est, ne cum KENNICOTO legere malint אור, etsi parati
 etiam essemus, vel contra ipsum Virum doctissimum le-
 ctionem vulgarem tueri.

וְ. Hoc non ignoramus etiam quatuor in locis pro-
 faicis, pro pronomine אשר legi. Cum vero contra sexcen-
 ties in carminibus occurrat, et bis in vno Cantico Israeli-
 tarum, Exod. XV. dist. 13. 16. non dubitamus, quin per
 ea, quae aliquoties diximus, ad proprietates styli poetici
 referendum sit. Illud vero vix monendum est, pro וְ
 saepius etiam esse וּ אוּ aut וּ, et in eo diuersam orthogra-
 phiam, ex diuersa pronuntiatione oriundam, agnosci
 debere.

חכב *amauit*, ibidem ob LOWTHI Eiusdem aucto-
 ritatem addimus. Sed plane non mouet in tertia voce
 חכב pro חכב. Nam, quoties non coniugatum inde חכב
 ventura, in textu ebraico occurrit.

כַּעַר *Hiob XII. 5. Hymn. XVIII. 37. (II. Sam. XXII.*
 37-) *XXXVI. 1. XXXVII. 31. LXIX. 24. Prov. XXV. 19.*

Cum

Cum hoc verbum, cui *vacillationis*, *mutationis* notionem inesse satis constat, apud nullum Prosaicum scriptorem aequè occurrat, et tamen *sex* vicibus, in diversis diversorum carminibus deprehendatur, summa omnino oritur probabilitas, illud poeticis esse adscribendam. Auget praeterea suspicionem, si animadvertamus, ipsam ideam a Prosaicis toties frequentatam fuisse, et semper in tali contextu verbum מוט aut נמה adhiberi, et aut simpliciter poni, aut aum יד, רגל et sic porro coniungi, vt Leuit. XXV. 35.

קרטל *crus. Hymn. XVIII. 37. (II Sam. XXII. 37.)* Tanquam *quadrilitterum*, et in carmine adeo sublimi deprehensum, etsi sit *πρωξ λεγομεν* cum venia lectorum, in numerum Poeticorum recipiemus.

רשף *serpentis genus Deut. XXXII. 24. Hiob V. 7. Hymn. LXXXVI. 4. LXXXVIII. 48. Cantico. VIII. 6. Habac. III. 5.* Obiter monemus, verbum non ex significatione, in qua radix רשף apud Samaritanos in vfu est, esse explicandum, vt sit *pruna, carbo*, sed notionem *serpentis* ei inesse, ex significatione *repsit*, apud Syros. Nunc, cum vix in his locis occurrat, in quibus aperte Poësis regnat, idem vocabulis poeticis addimus.

§. II.

Classis Secunda.

Sequitur, vt eorum addamus specimen, quae etsi ab hebraicis scriptoribus reliquis non ignorentur, tamen a Vatribus diuinis, in rariore et exquisitiore significatione, sumuntur, et in quibus adeo eadem licentia vtuntur, quam iustus de causis exteris poetis concessam esse Cap. I. §. 3. euicimus.

כטור *cura*, *pedes cervorum*. II Sam. XXII. 34. *Psal.* XVIII. 34. *Habac.* III. 19. (cf. Cap. I. §. 3.) Primus, hoc in poeticis habendum esse, eidemque in locis adductis, mere poeticis, significationem crurium (*der Läufe*), inesse, in Disputatione ad S. V. CRAMERVUM eicit PRAESES noster. Cumque hanc coniecturam, non solum argumentis valde probabilibus firmaverit, inprimisque hoc, quod cum duo utriusque membri substantiva apud HABACVCVM feruentur et tantum verba finita mutantur, cumque praeterea Celeberrimi Duumviri, ipse CRAMERVS, in *renouata Editione Poeticae huius Versionis*, et ante eum BOYSENIUS eandem suo iudicio comprobauerint, neque nos dubitamus audacter in hac secunda classe, primum praecipuumque facere. Est vero non necesse addere, verbum hoc, in aliis locis, aut simpliciter poni, et *excelsa* idololatrica Israelitarum notare, aut cum adfixo numeri multitudinis ם eodem sensu, aut denique coniungi cum verbis ים, ארץ, עב, et sic porro. Ut adeo mirum sit, Interpretes in his tribus locis, aulam DAVIDIS intelligere potuisse. Quid vero apud HABACVCVM intelligent? apud quem scilicet nulla DAVIDIS mentio. Ita fallunt atque falluntur pii, sed minius alte subtiles Interpretes!

יהרה *vita*. *Hymn.* XXII. 21. XXXV. 17. Nunquam praeter hic alibi occurrens sub forma feminini, etsi saepius יהיר et interdum pluralis יהירים. In priori loco LXX habent ταπεινωσάν μου; VULG. *unicam* meum; HIERON. in Commentario, idem, sed in *Versione solitaria* meam; ORIGENES *μονογενή μου*; LUTHERVS *Ein-same*. In posteriori loco constant sibi HIERONYMVS, VULGATA et LUTHERVS, sed LXX vertunt *μονογενή*; AQUILA *μοναχί*; SYMMACHVS *μονοτης*. Ex qua recensionem

sione patet, omnes haesisse in prima notione vulgari, quae verbo יריר inest, et nimis eam in vertendo pressisse, si LXX in priori loco excipias. Nam, vt dicamus, quid nobis videatur, aut explicandum vocabulum in his duobus locis ex Arabico יריר, *rem ad existentiam perducere*, vnde coniugatum, *existens, ens* significans, vt adeo facilis abire ad notionem *vitae* transitus fuerit, aut dicendum ירירתי, in h. l. per compendium dictum pro נפשי ירירה, vt adeo כנפש כנפשי *me ab omnibus deseruiam*. Ita quidem non amplius poeticum esse facile largiemur.

כבור *anima*. Gen. XLIX, 6. Iob XIX, 9. XXIX, 20. Hymn. XVI, 9. XXX, 13. Est vero apud Hebraeos vocabulum כבור latissime patens et in vniuersum in iis rebus ponitur, in quibus quis *maximum* suum *decus* quaerit, in quibus aliis *praeuuler*, quae maxime *aestimatur*. Vnde toties *possessiones, diuitias, sapientiam*, diuersitate contextus, notat, et de Deo vsurpatum, aeque toties in vniuersum eius *maiestatem*, quod AQUILAE similibus syllabicis Interpretibus obseruandum erit. Sed nunquam, etsi saepius occurrens, extra carmen, pro כבש profaico adhibetur. In hoc itaque vsus eius solis poetis *proprius* fuisse probabile est, vertendumque aut simpliciter *anima*, aut quemadmodum Latinorum Poetae dicunt, *optima pars mei*. Ita recte R. MOSES COHEN, ex recensione ABEN ESRAE in *Commentario* ad locum primum Gen. hanc significationem, etiam ob aequalitatem antecedentis membri, probauit. Forte vero, vt hoc addamus, affixum י, in vltimo Psalmi loco, vitio librarii omissum, legendumque כבורי quemadmodum Graeci recte habent *μου*.

כרוב *aer*. Hymn. XVIII, 11. II Sam. XXII, 11. Ad-

dimus

C 3

dimus idem cum PRAESIDE I. c., probatum non minus BOYSENIO et CRAMERO II. cc. Nam primum in tali contextu nunquam iterum occurrit: Deinde cum omnibus bonae interpretationis regulis pugnare videtur, usum verbi in numero unitatis, in carmine adeo sublimi, ex locis illis historicis explicare velle, ubi, ut plurimum etiam in plurali, de figuris in templo usurpatur, et non potius has figuras ex illo: semper porro in narrationibus Historicorum cum alio verbo finito, ut *ישב*, construitur. Tandem apud Arabes *כרם*, tertia *pbe*, significat *secare, dissecare*, unde non durum videri potest, si Poeta coniugatum inde, in significatione *aeris* sumserit, quoniam aer quasi nubes dissecat. Haec PRAESSES Ven. qui praeterea nobis adfirmavit, ipsi plura adhuc argumenta in promptu esse, quae in *Commentario* explicare amplius propositum sit.

לחם vesci. Hymn. CXLI. 4. Prov. IV. 17. IX. 15. XXIII. 1. 6. Est quidem non ignotum reliquis scriptoribus, quemadmodum nallum huius classis. Sed semper militarem sensum habet, nunquam *comedendi*, ut in his locis mere poeticis. Quare ex legibus supra positis, ipsam etiam poeticis, sub hac notione, adnumerandum est. Prosaici dixissent *אכל לחם*, et addito nomine, *אכל לחם*. Ceterum in primo loco Psalmi, in quo Versiones mire dissentiunt, vertimus ad verbum: *neque vescar deliciis, voluptatibus, eorum.*

נגר vngere. Hymn. II. 6. Clarum est, *vntionis* sensum, etsi metaphoricum, hic vrgendum esse. Nunc cum semper tantum in cognata significatione, in reliquis scripturarum V. T. libris occurrat, in iisdem tamen toties *vngendi* idea expressa sit per *נגר*, non dubitamus, ex iis, quae

quae ante diximus, hunc usum verbi poeticum dicere. Nam Profaicis, si eo utuntur, *libandi* significatione venit, quemadmodum in *Qeesei נכך נסכום*. *Libandi* itaque notio DAVIDI occasio erat, ad *unitionis* ritum transferre, quemadmodum illa verbo sine dubio addita ex antiquiori *irrigandi*, quam Arabicum *נשך* adhuc obtinet.

§. III.

Classis Tertia.

Sed pergimus ad tertiam classem, in qua inscientiorum constructionum exempla proferenda sunt. Locus, non negamus, non minus quam duo superiores difficillimus, et ad labendi periculum valde proclivis. Sed tamen non totum defugiemus ex amore instituti, et quoniam fingimus nobis benevolam lectorem, interponentem suum promissum, si plura placebunt, non

paucis offender maculis.

Atque illud quidem non veremur, audacter pronuntiare, abundare primum stylum poeticum

omissionibus, vt *particularum*, *pronominum*, imprimisque pronominis *אשר*, huius etiam aliquando durioris, vt *Hymno* LL. 10. vbi ante *דכית* necessario splendendum, et Profaicis profecto non omissurus fuisset: Verbi etiam *היה*. Sed haec per se facile intelliguntur, et sunt a GLASSIO aliisque diligenter notata.

Dicimus itaque porro, eos imprimis gaudere *monosyllabicis*, in clausula periodorum, in quo illa causa moti esse videntur, quam supra (p. 5.) secundo loco posuimus. Nam ita graui quasi pondere in aures et animum versus ruit. Ex quo simul patet, hunc usum ab iis maxime fre-

frequentari in carmine epico. Experiemur vero, an exemplis efficere possimus, ut Lectores hoc, in quo omnia ab aurium iudicio pendent, nobiscum sentiant. Itaque in *Επιποιων* Israelitarum, *Exod. XV.* dist. 3. et 8. huc referre non dubitamus. En! ipsa verba

יהוה איש מלחמה
יהוה שמו

וכרוח אפיך נערמו מים
נצכו כמו נר כוליהם
קפאו תהמת בלב ים

Quam non illud שמו in priori loco ita aures tundit, ut hoc maiore cum vi, maiestas diuina animo se insinuet, et ipse animus in hac vna, quemadmodum versus, subsistat. Et in posteriori, quis non longas et graues in mari ruinas hostium, per illud ים indicari putet, quemadmodum suis verbis iam monuit *PRAESES* in *Vindictis inspirationis diuinæ aduersus Enthusiasmum poeticum*. Est vero omnino in hunc ordinem referendus ille mos Poetarum, Profanicis non aequè constanter vsurpatus, in fine Periodi futura per *Participium* cum pronomine הוא formare, ut

Hymn. L. 6. ויגידו שמים צדיקו
כי אלהים שפט הוא

Profanicus certe dixisset:

כי אלהים ישפט

Addimus his illud carminis hebraici artificium quod maxime cernitur in

transpositionibus verborum finitorum. Solent nimirum in duobus distichi membris vtrunque vinciendis ita versari,

versari, vt si verbum alterum priorem periodi partem in-
ceperit, alterum respondens in posteriori clausulam efficiat,
vt mox

Hymn. II. 5. או ירכר אליומו כאפו
וכחרונו יכהלמו
- - - v. 9. תרעם כשבש כרוזל
ככלי יוצר הנפצם

Deut. XXXII. 16. יקנאהו כזרים
כתועבת יכעיסהו

aut contra, vt

Hymno XVIII. 6. חכלי שאול סככוני
קרמוני סוקשי מות

Profaiicus fitum verborum potius ita moderasset, vt in vlti-
mo loco esset

חכלי שאול סככוני
וכוקשי מות קרמוני

et in primo

או ירכר אליומו כאפו
ויכהלמו כחרונו

Neque tamen ii fumus, qui aut existimemus Poetas con-
stanter hanc orationis texturam sequutos esse, aut contra
negemus Historicos et reliquos Scriptores vnquam eandem
imitatos fuisse. Quin potius in vtroque, facile vnicuique
cedimus, hoc vnum nobis postulantes, vt reliqui Scripto-
res non tam crebro, in hoc genere, Poetarum consuetudi-
nem expressisse existimentur, quam constat ipsos Poetas
communem vsum retinuisse. Sed multo plura sibi, tan-
quam propria, vindicant Poetae apud Hebraeos in totius
orationis forma, vt sunt porro

D

traie-

traiectiones crebriores, et aliquando ita durae, vt fi ad leges solutae orationis ordo statuendus sit, nouum plane *συνημα* adpareat. Atque in his iterum varie versantur. Etenim *aut* sine magna offensione subiectum a praedicatione latius seungunt, *aut* in duobus pluribusue membris, vnum totum ita ponunt, vt aequaliter inter reliqua partiendum sit, quod doctè obseruauit Cel. LOWTHVS (Praelect. XIX.), *aut*, quod addere debuisset, in duobus membris duo verba, ad vtrumque pertinentia, inter vtrumque diuidunt, *aut* demique plura subiecta et praedicata inuicem miscent. Exemplis res manifestior fiet. Ita quod ad primum traiectionis modum attinet